
Centro de 
Ciências da Saúde 

-LIFE S 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 177/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Documento avulso n° 23068.054851/2018-21-
Centro de Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
Direção do Centro de Ciências da Saúde, de aprovação do Relatório de 
Gestão do CCS 2016-2020, exercício 2017, referente ao período de 
01/01/2017 a 31/12/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

c"‘ 
Prof. De. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 

Ciê;acia, 	S,;)atide 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMEN TAL 

RESOLUÇÃO N° 176/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004528/2017-25 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Athelson Stefanon Bittencourt, lotado no Departamento de 
Morfologia, de aprovação do cumprimento do objeto referente ao projeto 
"2th Internacional Plastination Workshop" ocorrido no período de 01 a 
04/08/2017 na UFES. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláu 	odr 'ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
C ifil_aciaig da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 175/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.055529/2018-19 - 

Departamento de Fonoaudiologia. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Fonoaudiologia, de homologação do resultado da eleição das docentes 
Guiomar Silva de Albuquerque e Mabel Gonçalves Almeida, como Chefe e 
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Fonoaudiologia, pelo 
período de 02 anos, a partir de 10 de setembro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Prof. Dra. Gláu a Rodr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N" 174/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.046717/2018-56 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Marco Antônio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
de autorização de afastamento para participar do XLVII Congreso 
Nacional de Odontologia, em Guayaquil - Equador, no período de 20 a 26 
de novembro de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláuerodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 173/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.053072/2018-16- Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Karina Tonini dos Santos Pacheco, lotada no Departamento de 
Medicina Social, de aprovação do Relatório de Atividades desempenhadas 
durante a Licença Capacitação, realizada no período de 05/03/2018 a 
02/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues1de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 172/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.049605/2018-57 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Marco Antônio Masioli, lotado no Departamento de Prótese Dentária, 
de autorização de afastamento para participar do curso Internacional de 
Actualizán em Odontologia , na Republica Dominicana, no período de 20 a 
23/09/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Prof. Dra. Gláucia Ro igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 171/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.051884/2018-19 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, de autorização de afastamento para participar do "Advanee 
eourse on vestibular Neurophysiology", em Rio Negro - Argentina, no 
período de 22 a 25/10/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Prof. De. Gláucth Rodrigqés de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 170/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.052838/2018-37 - 
Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora fa%orável à solicitação, apresentada pelo 
docente Roberto Sávi9 Silva Santos, lotado no Departamento de Clinica 
Médica, de autorização de afastamento para participar da Semana do Rim 
da Sociedade Americana de Nefrologia, em San Diego, Califórnia - EUA, 
no período de 22 a 29/10/2018. 

Centro de Ciências na Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Prof'. Dra. Gláu ia Rodri eg de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ni' '69/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.052828/2018-00 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação, apresentada pela 
docente Brunela Pitanga Ramos IVIadureira, lotado Departamento de 
Medicina Social, de alteração de regime de trabalho DE 40 horas semanais 
PARA 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. DA Gláucia Rodrigues e Abreu 
Presioente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 168/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.053674/2018-65 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável à solicitação, apresentada pelo Departamento de 
Prótese Dentária, de homologação do resultado da eleição do docente Juraci 
Pereira como Subchefe do Departamento de Prótese Dentária, pelo período 
de 02 anos, a partir de 29 de março de 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 167/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010538/2015-38 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Patologia, de aprovação da reorçamentação exposta na 
planilha de receita e despesas do Curso de Especialização em 
Microbiologia Médica e Clinica, coordenado pelo docente prof. Dr. 
Ricardo Pinto Schuenck. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de setembro de 2018. 

Prof. Dra. Gláu ia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.050678/2018-91 - 
Programa de Residência Multiprofissional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Programa de Residência Multiprofissional, de aprovação do Relatório 
Acadêmico Final do Curso de Pós-Graduação em Residência 
Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente, 
Turmas 2016 a 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018. 

aRyfg 

   

P f. Ir. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 166/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.050678/2018-91 - 
Programa de Residência Multiprofissional, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Programa de Residência Multiprofissional, de aprovação do Relatório 
Acadêmico Final do Curso de Pós-Graduação em Residência 
Multiprofissional em Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente, 
Turmas 2016 a 2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018. 

  

 

lerh, 
P ef. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



o 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 165/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Documento Avulso n° 23068.050517/2018-06 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pelo 
Departamento de Morfologia, de homologação da indicação da docente 
Aurélia Araújo Fernandes Soares como representante do Departamento 
junto à Comissão de PAAD do CCS, a partir do dia 08 de agosto, pelo 
período de 02 anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018. 

P f. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 164/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.04185012018-16 — Comissão 
Permanente de Avaliação Docente — CPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
Comissão Permanente de Avaliação Docente de aprovação de Banca 
Examinadora de progressão classe D para a Classe E da docente Maria 
Helena Monteiro de Barros Miotto. 

Docente Banca 
Formação/ 
Graduação/ 

Pós- 
Graduação 

Área CNPQ Subárea Instituiçã 
o 

Membro 
Titular 

Interno e 
Titular 
Externo 

Suplentes 

Elizabete Regina 
Araújo Oliveira 

(Presidente) 

Enfermagem 
Pós-doutorado 
Epidemiologia 

4.04.00.00-0 4.04.00.00-0 UFES Presidente 

Francisco Carlos 
Ribeiro 

Telefone: (27)3072- 
0236 
(27)99944-9675 
e-mail: 
franciscocarlosr@hotmail.co  
m 

Odontologia 
Doutorado 

Odontologia 4.02.00.00-0 4.02.06.00-9 UFES 

Titular 
Interno 1 



Ludmilla Awad 
Barcellos 
Telefone: (27) 
32258768 
(27) 98842-2531 
e-mail: 
ludawad@oi.com.br  

Odontologia 
Doutorado 

Odontologia  
4.02.00.00-0 4.02.04.00-6 UVV Externo 1 

 

Titular 

Licia Aguilar Freitas 
Telefone: (27) 99941- 
8361 
e-mail: 
liciaaguilar@uol.com.br  

Odontologia 
Doutorado em 
Odontologia 

4.02.00.00-0 4.02.04.00-6 UVV Titular 
Externo 2 

André Alberto 
Camara Puppin 

Telefone027( 3329-2134 
(27) 99942-9798 
e-mail: 
puppin.andre@gmail.com  

Odontologia 
Doutorado em 
Odontologia 

4.02.00.00-0 4.02.02.00-3 UFES Suplente 
Interno 1 

Daniela Feu Rosa 
Kroeff de Souza 

Laignier 
Telefone: (27) 3225-9566 
(27) 98142-4130 
e-mail: 
danielafeurosa@gmail.co  
m 

Odontologia 
Doutorado em 
Odontologia 4.02.00.00-0 4.02.03.00-0 

UVV Suplente 
Externo 1 

Nilton Dessaune 
Neto 
Telefone: (27) 99276- 

1610 
e-mail: 
nilton.neto@uvv.com  

Odontologia 
Doutorado em 
Odontologia 4.02.00.00-0 4.02.06.00-9 

UW Suplente 
Externo 2 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018. 

eaí r- -H7a4 if. 
# l P 	r. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 

Presidente em exercício 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 163/2018 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.036979/2018-11— Comissão 
Permanente de Avaliação Docente — CPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação, apresentada pela 
Comissão Permanente de Avaliação Docente de aprovação de Banca 
Examinadora de progressão classe D para a Classe E da docente Silvana dos 
Santos Meyrelles. 

Docente Banca 
Formação/ 
Graduação 

Pós- 
Graduação 

Área CNPQ Subárea Instituiçã 
o 

Membro 
Titular 

Interno e 
Titular 
Externo 
Suplente 

Liliana Aparecida 
P.de Barros 
(Presidente) 

Odontologia 
Doutorado 

Odontologia/ 
Patologia Oral 

4.02.00.00-0 4.02.06.00-9 UFES Presidente 

Hélder Mauad 
Tel: 99962 3063 
e-mail: 
lunauad@terra.com.br  

Farmácia 
Doutorado em 

Ciências 
Fisiológicas 

2.00.00.00-6 2.07.02.02-7 UFES Titular 
Interno 1 



Tadeu Uggere de 
Andrade 

Tel: 992481387 
e-mail: 
tadeu.uggere@uvv.br  

Farmácia 
Doutorado em 

Ciências 
Fisiológicas 

4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 UVV Titular 
Externo 1 

Márcio Fronza 
Te1:981909318 
e-mail: 
msfronza@gmail.com  

Farmácia 
Industrial 

Doutorado em 
Biologia e 

Biotecnologia 
Farmacêutica 

4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 UVV Titular 
Externo 2 

Nazaré de Souza 
Bissoli 

Tel: 998806356 
e-mail: 
nazarebissoli@gmail.com  

Farmácia 
Doutorado em 

Ciências 
Fisiológicas 

2.00.00.00-6 2.07.02.02-7 UFES Suplente 
Interno 1 

João Vicente 
Maggioni Franquini 

Tel: 988385060 
e-mail: 

Farmácia 
Doutorado em 

Ciências 
Fisiológicas 

4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 UVV 
Suplente 
Externo 1 

jfranquini@gmail.com  

Denise Coutinho 
Endringer 

Tel: 999163366 
e-mail: 
denise.endringer@uvv.br  

Farmácia 
Doutorado em 

Ciências 
Farmacêuticas 

4.03.00.00-5 2.10.00.00-0 UVV Suplente 
Externo 2 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de agosto de 2018. 

o a Ah 

    

Pr. . Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Presidente em exercício 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018

